



**Romagnole Produtos Elétricos S.A.**

Companhia Fechada - CNPJ - 78.958.717/0001-38

**Relatório da Administração**

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., o Relatório de Administração, as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas, elaboradas em conformidade com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo IASB e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, acompanhadas do Parecer dos Auditores Independentes, referente ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022. **Conjuntura:** No ano de 2022, ainda tivemos impacto da crise sanitária e econômica causada pela pandemia da COVID-19 declarada pela Organização Mundial da Saúde (OMS) em 2020. Os desafios foram grandes frente ao cenário econômico que se formou em 2022, com impactos importantes em vários setores da economia. As empresas permaneceram com as dificuldades na aquisição de componentes e matérias-primas em função da falta destes itens no mercado, agravado pelo conflito entre Rússia e Ucrânia. O setor de atuação da empresa, que é a fabricação de equipamentos industriais para geração, transmissão e distribuição de energia elétrica, registrou crescimento de 17% no faturamento em 2022 na comparação com 2021, segundo a ABINEE - Associação Brasileira da Indústria Elétrica e Eletrônica. Os investimentos em importantes obras de geração e transmissão de energia elétrica têm alimentado o setor. A demanda por nossos produtos em todos os segmentos proporcionarão o atingimento das metas previstas para 2022. **Desempenho:** A Receita Operacional Líquida (ROL) consolidada atingiu R\$ 1.812,4 milhões em 2022, registrou um aumento de 45,56% em relação ao ano anterior (R\$ 1.245,1 milhões). O lucro líquido do exercício foi de R\$ 239,3 milhões. **Indicador de Desempenho:** O EBITDA é um dos indicadores utilizados para acompanhar a performance da Romagnole. O cálculo do EBITDA (lucro antes dos juros, impostos, depreciação e amortização), conforme Instrução CVM 527/2012. Este indicador mede a capacidade de geração operacional de caixa do negócio. O EBITDA atingiu em 2022, o valor de R\$ 342,3 milhões com margem EBITDA de 18,9%, decréscimo de 2,2pp em relação ao ano anterior. Importante destacar que em 2021, este indicador foi impactado positivamente pelo reconhecimento de créditos tributários, referente a exclusão do ICMS da base de cálculo das contribuições de PIS e COFINS. Desconsiderando o efeito dos créditos tributários, o EBITDA seria de R\$ 213,5 milhões com margem EBITDA de 17,1%.

Na comparação com 2021, sem créditos tributários, a margem EBITDA de 2022 apresentou crescimento de 1,8 pp.

EBITDA	2022	2021	%
Receita Operacional Líquida	1.812,4	1.245,1	45,6%
Lucro Líquido do Exercício	239,4	202,8	18,0%
(+) IRPJ e CSLL	82,7	62,7	31,9%
(+/-) Resultado Financeiro	3,4	(16,4)	-120,9%
(+) Depreciação e Amortização	16,7	13,1	28,1%

EBITDA	342,3	262,2	30,6%
Margem EBITDA	18,9%	21,1%	-2,2pp

**Custos dos Produtos Vendidos:** O custo dos produtos vendidos (CPV) atingiu R\$ 1.287,4 milhões em 2022, representando 71,03%, em relação ao total da Receita Operacional Líquida. **Endividamento:** O Endividamento da Companhia totalizou em 2022, o valor de R\$ 410,5 milhões. As operações de curto prazo são representadas principalmente por empréstimos em capital de giro. As operações de longo prazo são representadas por financiamentos diversos do imobilizado e capital de giro. **Investimentos:** A empresa Romagnole investiu em expansão e modernização dos parques industriais elevando a capacidade de produção, bem como, proporcionando um crescimento rápido e sustentável para os próximos anos. Os investimentos realizados no ano de 2022 totalizaram R\$ 85,2 milhões. Dos investimentos realizados em 2022, destacam-se: • Ampliação da capacidade fabril no parque industrial com a ampliação das construções e instalações industriais; • Aquisições (mercado nacional e internacional) de máquinas e equipamentos, visando à busca da modernização e de novas tecnologias; • Investimentos diversos para modernizar o parque fabril objetivando qualidade e produtividade; • Investimentos em infraestrutura e logística interna; • Investimentos na Linha de Eletroeletrônicos. Em razão da constante busca por melhoria de suas atividades, a Romagnole está realizando projetos de ampliação e construção de novas estruturas. Além dos investimentos na unidade de Maringá, a empresa presu busca o crescimento através da abertura de novas unidades, estando em fase de planejamento a abertura de uma unidade em São Paulo.

**Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas - Exercícios Finais em 31 de Dezembro de 2022 e 2021** (Em milhares de reais)

Balancos Patrimoniais	Controladora		Consolidado		
	Nota	2022	2021	2022	2021
Ativo Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	9	250.317	77.946	290.810	118.136
Contas a receber de clientes	10	251.025	215.225	263.462	230.578
Estoques	11	445.011	330.946	485.455	355.005
Dividendos a receber	24	8.913	27.309	-	-
Outros recebíveis		52.875	12.100	56.251	16.408
Tributos a recuperar	12	25.872	26.367	32.108	37.071
Total do ativo circulante		1.034.013	689.993	1.228.096	757.198
Não circulante					
Contas a receber de clientes	10	3.190	931	4.434	931
Tributos a recuperar	12	84.296	71.847	84.323	71.886
Investimentos	13	75.631	62.984	8.888	6.168
Imobilizado	14	195.681	142.849	215.512	159.441
Direitos de uso de ativos intangíveis	15	4.372	5.312	5.019	6.266
Intangíveis	16	15.741	7.089	25.817	7.090
Total do ativo não circulante		378.911	291.012	343.993	251.782

Balancos Patrimoniais	Controladora		Consolidado		
	Nota	2022	2021	2022	2021
Passivo Circulante					
Fornecedores	17	210.408	110.623	219.831	112.032
Empréstimos e financiamentos	18	69.568	66.343	78.092	73.509
Debitantes	18	432	-	432	-
Instrumentos financeiros derivativos	30	10.802	3.368	10.822	3.357
Arrendamento mercantil	15	3.364	2.795	3.900	3.272
Obrigações trabalhistas e sociais	19	38.544	26.896	42.403	28.744
Obrigações tributárias	20	12.335	8.071	15.088	8.724
Dividendos a pagar	24	-	45.029	-	45.171
Imposto de renda e contribuição social a pagar	21	4.994	10.771	6.229	12.819
Adiantamentos de clientes	22	94.100	21.295	97.571	25.403
Total do passivo circulante		444.547	294.981	474.368	313.031
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	18	115.842	195.755	133.057	203.763
Debitantes	18	198.934	-	198.934	-
Arrendamento mercantil	15	1.377	2.937	1.377	3.491
Obrigações tributárias	20	11.621	6.070	11.621	6.070
Receita diferida	24	422	436	422	436
Provisões para contingências	23	2.590	1.228	2.590	1.228
Imposto de renda e contribuição social diferidos	21	21.715	22.146	21.892	22.186
Total do passivo não circulante		352.501	228.572	369.893	237.176
Patrimônio líquido					
Capital social	25	228.000	146.000	228.000	146.000
Reservas de lucros	25	376.704	300.004	376.704	300.004
Ajustes de avaliação patrimonial	25	11.772	11.348	11.772	11.348
Patrimônio líquido atribuível aos controladores		615.876	457.352	615.876	457.352
Participação de não controladores	-	-	-	11.942	1.421
Total do patrimônio líquido		615.876	457.352	627.818	458.773
Total do passivo		797.048	523.553	844.261	550.207
Total do passivo e patrimônio líquido		1.412.924	980.905	1.472.079	1.008.980

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

**Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido**

	Nota	Reserva de lucros		Reserva de avaliação patrimonial		Resultado do exercício	Total	Participação de acionistas não controladores		Total do patrimônio líquido
		Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros	Ajustes de avaliação patrimonial			Total	Total	
Saldo em 1º de janeiro de 2021		106.000	18.959	140.173	23.989	11.445	300.566	1.090	301.656	
Realização do ajuste de avaliação patrimonial	25d	-	-	-	-	(97)	147	50	50	
Ajustes ref. variação de patrimônio líquido investidas através da equivalência		-	-	-	-	(570)	(570)	-	(570)	
Aumento de capital	25a	40.000	-	(17.547)	(22.453)	-	202.335	202.335	473	202.808
Resultado do exercício		-	-	-	-	-	-	-	-	-
Destinação dos lucros:		-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Constituição de reserva legal	25b	-	10.124	-	-	(10.124)	-	-	-	-
- Incentivo fiscal	25e	-	-	-	14.407	(14.407)	-	-	-	-
- Incentivo fiscal - outros exercícios	-	-	-	(355)	355	-	-	-	-	-
- Reserva estatutária	25b	-	-	132.352	-	(132.352)	-	-	-	-
- Distribuição de dividendos	25c	-	-	-	(45.029)	(45.029)	(142)	(45.171)	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2021		146.000	29.083	254.623	16.298	11.348	457.352	1.421	458.773	
Realização do ajuste de avaliação patrimonial	25d	-	-	-	-	(97)	147	50	50	
Ajustes ref. variação de patrimônio líquido investidas através da equivalência		-	-	-	-	(79)	(1.479)	(1.558)	-	-
Aumento de capital	25a	82.000	-	(68.611)	(13.389)	-	235.570	235.570	3.726	239.296
Resultado do exercício		-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste referente má-valor de não controlador	-	-	-	-	-	-	-	3.680	3.680	
Ajuste referente goodwill de não controlador	-	-	-	-	-	-	-	70	70	
Ajuste de patrimônio líquido de investida	-	-	-	-	-	-	-	(627)	(627)	
Destinação dos lucros:		-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Constituição de reserva legal	25b	-	11.786	-	-	(11.786)	-	-	-	-
- Incentivo fiscal	25e	-	-	-	27.927	(27.927)	-	-	-	-
- Incentivo fiscal - outros exercícios	-	-	-	-	-	(134.525)	-	-	-	-
- Reserva estatutária	25b	-	-	134.525	-	(134.525)	-	-	-	-
- Distribuição de dividendos	25c	-	-	-	(60.000)	(60.000)	(75.538)	(3.272)	(78.810)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022		228.000	40.869	304.999	30.836	11.172	615.876	11.942	627.818	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

**Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas**

**1. Contexto operacional:** A Romagnole Produtos Elétricos S.A. ("Companhia"), é uma Companhia anônima de capital fechado, pertencente ao Grupo Romagnole, domiciliada no Brasil. O endereço registrado do escritório da Companhia é na Rua Rocha Pombo, 335, na cidade Mandaguari, Estado do Paraná. A Companhia e suas controladas ("Grupo") tem como objeto social fabricar, importar, exportar e vender artefatos de cimento, postes de concreto armado, pré-moldados de concreto, ferro, estruturas metálicas, eletroeletrônicos, estamparia, ferramentaria, porcas e parafusos, sucatas de cobre e alumínio, vergalhões de cobre e alumínio, fios e cabos de cobre e alumínio, transformadores elétricos, zincagem a fogo, beneficiamento de chapas, serviços da construção civil, representação comercial e distribuição de demais produtos para produção, conversão e distribuição de energia elétrica e telefonia para indústrias e para o comércio atacadista no Brasil e no exterior, através dos parques fabris localizados nos estados brasileiros do Paraná, São Paulo, Mato Grosso, Rio de Janeiro e Rio Grande do Sul e distribuidora dos produtos fabricados no estado de Pernambuco. **2. Relação das entidades com participação acionária:** i) Controladas: Segue abaixo a lista das controladas do Grupo:

Controlada relevante	País	2022	2021
Onix Distribuidora de Produtos Elétricos Ltda. (a)	Brasil	89,44	96,28
Avimac Ferragens Ltda. (b)	Brasil	74,38	99,80
Concretorf Concrete Ltda. (c)	Brasil	99,80	99,80
Lupa Tecnologia e Sistemas S.A. (d)	Brasil	65,27	-

a) *Onix Distribuidora de Produtos Elétricos Ltda.:* A Onix Distribuidora de Produtos Elétricos Ltda., é uma Sociedade empresária limitada. O endereço registrado é Rua Chaker Abraham, 100-D, na cidade de Mandaguari, Paraná. A empresa possui como atividade preponderante a comercialização, exportação, importação, revenda, distribuição de produtos elétricos, agenciamento de operações no mercado interno e externo, aquisição de produtos no mercado interno para exportação, representação comercial e intermediação de vendas. b) *Avimac Ferragens Ltda.:* A Avimac Ferragens Ltda., é uma Sociedade empresária limitada. O endereço registrado da empresa é Avenida das Indústrias, 510-A, na cidade de Mandaguari, Paraná. A empresa possui como atividade preponderante a fabricação de ferragens eletrotécnicas para instalação de redes e subestações de energia elétrica. c) *Concretorf Concrete Ltda.:* A Concretorf Concrete Ltda., é uma Sociedade empresária limitada. O endereço registrado da empresa é Rua Takashi Ulitomo, 20, na cidade de Mandaguari, Paraná. A empresa possui como atividade preponderante a fabricação de massa de concreto desmoldada por usinas, inclusive o transporte através de caminhões betoneras até o local da construção e fabricação de armações metálicas para construção. d) *Lupa Tecnologia e Sistemas S.A.:* A Lupa Tecnologia e Sistemas S.A., é uma Sociedade Anônima Fechada. O endereço registrado da empresa é Rua Viscondes As Di Cavalcante, 50, Galpão 02, na cidade de Juiz de Fora, Minas Gerais. A empresa possui como atividade preponderante a fabricação de aparelhos e equipamentos de medida, teste e controle. ii) Coligadas: Segue abaixo a lista das coligadas do Grupo:

Coligada	País	2022	2021
RS-GRID Tecnologia Engenharia e Serviços Ltda. (a)	Brasil	50	50
AMT Prod. Elétricos S.A. (b)	Brasil	25	25

a) *RS-GRID Tecnologia Engenharia e Serviços Ltda.:* A RS-GRID possui como atividade preponderante a prestação de serviços de engenharia, bem como a gestão e o fomento da pesquisa e desenvolvimento de projetos científicos ou tecnológicos para a geração de produtos e processos inovadores, inclusive para atender às prioridades da política industrial e tecnológica nacional em áreas científicas e naturais. b) *AMT Prod. Elétricos S.A.:* A AMT Prod. Elétricos S.A., é uma Sociedade Anônima. O endereço registrado da empresa é Av. Ajax Ramos Furquin, 1772. A empresa possui como atividade preponderante a fabricação de geradores, transformadores e motores elétricos. **3. Base de preparação: Declaração de conformidade com relação às normas do CPC:** As presentes demonstrações contábeis foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. A emissão das demonstrações contábeis individuais e consolidadas foi autorizada pela Diretoria em 24 de abril de 2023. Após a sua emissão, somente os acionistas têm o poder de alterar as demonstrações contábeis. Detalhe sobre as políticas contábeis do Grupo estão apresentadas na nota explicativa 7. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. **4. Moeda funcional e moeda de apresentação:** Estas demonstrações contábeis estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia e suas controladas. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **5. Uso de estimativas e julgamentos:** Na preparação destas demonstrações contábeis, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis do Grupo e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. a) **Incertezas sobre premissas e estimativas:** As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material no exercício a findar-se em 31 de dezembro de 2021 estão incluídas nas seguintes notas explicativas: • Nota explicativa 10 - Mensuração e registro de ajuste a valor presente e perdas de créditos com clientes; • Notas explicativas 14 e 16 - Determinação da vida útil, valor residual e análise de impairment de ativos imobilizados e intangíveis; • Nota explicativa 21 - Reconhecimento de lucro líquido e ativo diferido; • Nota explicativa 22 - Reconhecimento e mensuração de provisão para contingências; • Nota explicativa 30 - Instrumentos financeiros. b) **Mensuração do valor justo:** Uma série de políticas e divulgações contábeis do Grupo requer a mensuração dos valores justos, para os ativos e passivos financeiros e não financeiros. O Grupo estabeleceu uma estrutura de controle relacionada à mensuração dos valores justos. Isso inclui uma equipe de avaliação que possui a responsabilidade geral de revisar todas as mensurações significativas de valor justo. O Grupo revisa regularmente dados não observáveis significativos e ajustes de avaliação. Se a informação de terceiros, tais como cotações de corretoras ou serviços de preços, é utilizado para mensurar valores justos, então a equipe de avaliação analisa as evidências obtidas de terceiros para suportar a conclusão de que tais avaliações atendem os requisitos do CPC, incluindo o nível na hierarquia do valor justo em que tais avaliações devem ser classificadas. **6. Base de mensuração:** As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico. **7. Principais políticas contábeis:** O Grupo aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações contábeis individuais e consolidadas. a) **Base de consolidação:** i) **Controladas:** O Grupo inclui uma entidade quando está exposta a, em todo direito sobre, os retornos variáveis advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos exercendo seu

poder sobre a entidade. As demonstrações contábeis de controladas são incluídas nas demonstrações contábeis consolidadas a partir da data em que o Grupo obtiver o controle até a data em que o controle deixa de existir. As políticas contábeis da controlada estão alinhadas com as políticas adotadas pelo Grupo. Nas demonstrações contábeis individuais da controladora, as informações financeiras de controladas são reconhecidas por meio do método de equivalência patrimonial. ii) **Perda de controle:** Quando a entidade perde o controle sobre uma controlada, o Grupo desreconhece os ativos e passivos e qualquer participação de não controladores e outros componentes registrados no patrimônio líquido referentes a essa controlada. Qualquer ganho ou perda originado pela perda de controle é reconhecido no resultado. Se o Grupo retém qualquer participação na antiga controlada, essa participação é mensurada pelo seu valor justo na data em que há a perda de controle. iii) **Investimentos em entidades controladas pelo método da equivalência patrimonial:** Os investimentos do Grupo em entidades controladas pelo método da equivalência patrimonial compreendem suas participações em coligadas. As coligadas são aquelas entidades nas quais o Grupo, direta ou indiretamente, tenha influência significativa, mas não controle ou controle conjunto, sobre as políticas financeiras. Tais investimentos não são reconhecidos inicialmente pelo custo, o qual inclui os gastos com a transação. Após o reconhecimento inicial, as demonstrações contábeis incluem a participação do Grupo no lucro ou prejuízo líquido do exercício e outros resultados abrangentes da investida até a data em que a influência significativa ou controle conjunto deixa de existir. Nas demonstrações contábeis individuais da controladora, investimentos em controladas também são contabilizados com o uso desse método. i) **Transações eliminadas na consolidação:** Saldos e transações intragrupo e quaisquer receitas ou despesas não realizadas derivadas de transações intragrupo, são eliminados. Ganhos não realizados oriundos de transações com controladas e outros componentes registrados no patrimônio líquido são eliminados na proporção da participação do Grupo na perda. Investidas não realizadas são eliminadas da mesma maneira de que os ganhos não realizados, mas somente na extensão em que não haja evidência de perda por redução ao valor recuperável. b) **Transações em moeda estrangeira:** Transações em moeda estrangeira são convertidas para as respectivas moedas funcionais das entidades do Grupo pelas taxas de câmbio nas datas das transações. Ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data do balanço são reconvertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio naquela data. Ativos e passivos não monetários que são mensurados pelo valor justo em moeda estrangeira são reconvertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio na data em que o valor justo foi determinado. Itens não monetários que são mensurados com base no custo histórico em moeda estrangeira são convertidos pela taxa de câmbio na data da transação. As diferenças de moedas estrangeiras resultantes da conversão são geralmente reconhecidas no resultado. c) **Receita de clientes:** O Grupo comercializa uma ampla linha de produtos para distribuição de energia, iluminação pública, instalações elétricas comerciais e industriais. A receita de contrato com cliente é reconhecida quando o controle dos bens ou serviços é transferido para o cliente por um valor que reflete a contraprestação à qual a Companhia espera ter direito em troca desses bens ou serviços. A Companhia conclui, de modo geral, que é o principal em seus contratos de receita, excetuando-se os serviços de compras relacionados abaixo, porque normalmente controla os bens ou serviços antes de transferi-los para o cliente. **Venda de produtos:** A receita da venda de produtos no curso normal das atividades é medida pelo valor justo da contraprestação recebida ou a receber, incluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas. A receita é reconhecida quando existe evidência convincente de que os riscos e benefícios mais significativos inerentes a propriedade dos bens foram transferidos para o comprador, de que for provável que os benefícios econômicos financeiros fluirão para a entidade, de que os custos associados a a possível devolução de mercadorias podem ser estimados de maneira confiável, de que não haja envolvimento contínuo com os bens vendidos, e de que o valor da receita operacional possa ser mensurada de maneira confiável. Caso seja provável que descontos serão concedidos e o valor possa ser mensurado de maneira confiável, então o desconto é reconhecido como uma redução da receita operacional conforme as vendas são reconhecidas. A Companhia avalia as transações de receita de acordo com os critérios específicos para determinar se está atuando como agente ou principal e, ao final, conclui que está atuando como principal em todos os seus contratos de receita. **Prestação de serviços:** A receita de vendas de serviços é reconhecida quando os riscos e benefícios inerentes aos serviços foram transferidos para o tomador e seu valor puder ser mensurado de forma confiável. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa da sua realização. d) **Benefícios de curto prazo a empregados:** Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são mensuradas em uma base não descontada e são incorridas como despesas conforme o serviço relacionado seja prestado. O passivo é reconhecido pelo valor esperado a ser pago sob os planos de bonificação em dinheiro ou participação nos lucros de curto prazo se o Grupo tem uma obrigação legal ou construtiva de pagar esse valor em função de serviço prestado pelo empregado, e a obrigação contém o direito de imposto a pagar ou a receber esperado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício, a taxa de impostos decretadas ou substancialmente decretadas na data de apresentação das demonstrações contábeis e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. O imposto diferido é reconhecido com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins contábeis e os correspondentes valores usados para fins de tributação. O imposto diferido é mensurado pelas alíquotas que se espera serem aplicadas às diferenças temporárias quando elas revertirem, baseado-se nas leis que foram decretadas ou substancialmente decretadas até a data de apresentação das demonstrações contábeis. Os ativos e passivos fiscais diferidos são compensados caso haja um direito legal de

presente nas principais regiões do país. **Aquisições:** Em 31 de janeiro

\* continuação
disso, esta entidade reconhece os produtos de vender os itens, e os custos de produzir os itens, na demonstração do resultado. De acordo com as regras de transição, a Companhia aplica as alterações retrospectivamente apenas aos itens de imobilizado disponível para uso ou depois do início do período mais antigo apresentado quando a alteração aplica a alteração pela primeira vez (a data da aplicação inicial). Essas alterações não tiveram impacto nas demonstrações contábeis da Empresa já que não houve vendas de tais itens produzidos por ativo imobilizado disponibilizado para uso ou depois do início do período mais antigo apresentado Referências à Estrutura conceitual: As alterações substituem uma referência a uma versão anterior da Estrutura Conceitual do IASB por uma referência à versão atual emitida em março de 2018 sem alterar significativamente seus requisitos. As alterações adicionam uma exceção ao princípio de reconhecimento da IFRS 3 Business Combinations (equivalente ao CPC 15 (R1) - Combinação de negócios) para evitar a emissão de potenciais ganhos ou perdas do dia 2° decorrentes dos passivos e passivos contingentes que estejam dentro do escopo da IAS 37 Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets (equivalente ao CPC 25 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes) ou IFRIC 21 Leases, se incorridas separadamente. A exceção exige que as entidades apliquem os critérios da IAS 37 ou IFRIC 21, respectivamente, em vez da Estrutura Conceitual, para determinar se existe uma obrigação presente na data de aquisição. As alterações também adicionam um novo parágrafo à IFRS 3 para esclarecer que os ativos contingentes não se qualificam para reconhecimento na data de aquisição. De acordo com as disposições transitórias, a Companhia aplica as alterações prospectivamente, ou seja, para combinações de negócios que ocorram após o início do período de relatório anual em que aplica as alterações pela primeira vez (a data da aplicação inicial). Essas alterações não tiveram impacto nas demonstrações contábeis da Companhia uma vez que não existiam ativos, passivos ou passivos contingentes no âmbito dessas alterações que surgiram durante o período. 9. Caixa e equivalente de caixa: A exposição do Grupo a riscos de taxas de juros para ativos e passivos financeiros são divulgadas na nota explicativa 30.

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas da Romagnole Produtos Elétricos S.A.
Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
A vencer
198.086 177.452 208.062 190.119
A vencer em até 3 meses 1.350 1.444 2.544 2.885
A vencer em até 6 meses 248 265 782 642
A vencer acima de 6 meses 250.734 215,842 263,684 231,427

Saldo em 1º de janeiro de 2021
Constituição de provisão no exercício
Reversão de provisão no exercício
Saldo em 31 de dezembro de 2021
Constituição de provisão no exercício
Reversão de provisão no exercício
Saldo em 31 de dezembro de 2022

11. Estoques:
Produtos acabados
180.236 112.064 184.974 112.102
Produtos para revenda
300 51 19.988 23.234
Produtos em processo
3.738 25.167 33.819 25.174
Matérias-primas e materiais de consumo
233.463 195.657 294.748 196.921
(-) Perda estimada em estoques
(445.011) (330.946) (500.455) (355.005)
Os estoques são avaliados ao custo médio de aquisição e/ou produção, considerando o método de absorção total de custos indiretos, ajustado ao valor realizável líquido, quando aplicável. A provisão para perdas apresenta a seguinte movimentação:

Caixa
Contas correntes
Aplicação financeira
206.099 55.471 244.329 94.265
250.317 77.946 290.810 118.136

Provisão acumulada
Provisão acumulada
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Saldo em 1º de janeiro de 2021
Constituição de provisão no exercício
Reversão de provisão no exercício
Saldo em 31 de dezembro de 2021
Constituição de provisão no exercício
Reversão de provisão no exercício
Saldo em 31 de dezembro de 2022

12. Tributos a recuperar:
Imposto de renda e contribuição social (i)
12.333 11.867 13.153 11.206
PIS/COFINS (exclusão ICMS)
75.835 70.095 77.396 70.095
ICMS ST a recuperar (iii)
- - - 3.758
Créditos de ICMS para cessão (iv)
- - - 804 5.137
Demais tributos
22.200 16.252 25.078 18.761

10. Contas a receber de clientes:
Contas a receber de clientes
250.272 215.604 263.684 231.427
Outras contas a receber
7.436 3.142 9.019 3.429
Contas a receber - partes relacionadas
24 462 238 -
(-) Ajuste a valor presente
(1.732) (991) (1.925) (1.078)
(-) Provisão com perdas de créditos de clientes
(2.223) (1.837) (2.882) (2.269)

Saldo em 1º de janeiro de 2021
Constituição de provisão no exercício
Reversão de provisão no exercício
Saldo em 31 de dezembro de 2021
Constituição de provisão no exercício
Reversão de provisão no exercício
Saldo em 31 de dezembro de 2022

13. Investimentos:
O quadro abaixo apresenta um sumário das informações financeiras em empresas controladas e controladas em conjunto.

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL
de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

14. Ativo imobilizado:
a) Reconciliação do valor contábil:
Custo Depreciação Valor líquido corrigido acumulada
17.002 - 17.002 16.897

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

15. Direitos de uso de ativos e arrendamento mercantil operacional - CPC 06:
A Companhia adota o Pronunciamento Técnico CPC 06 (R2) (IFRS 16) Arrendamentos, o qual introduz um modelo único de contabilização de arrendamentos no balanço patrimonial de arrendatários. a) Composição e movimentação sumária dos direitos de uso de ativos:

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

16. Ativos intangíveis:
a) Reconciliação do valor contábil:
Custo Amortização Valor líquido corrigido acumulada
163 (54) 109 110

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

17. Fornecedores:
Fornecedores risco sacado
47.873 1.634 48.292 1.634
Outras contas a pagar
430 1.132 769 992
Fornecedores - partes relacionadas
12.146 7.788 17.637 8.302
Provisões a pagar
210.408 110.623 219.831 112.032

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

18. Provisões e contingências:
Esta nota explicativa fornece informações sobre os termos contratuais dos empréstimos com juros, que são mensurados pelo custo amortizado. Para mais informações sobre a exposição do Grupo a riscos de taxa de juros, moeda estrangeira e liquidez, veja nota explicativa 30.

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

19. Obrigações trabalhistas e sociais:
Ordenados e salários a pagar
19.346 11.865 21.010 12.772
FGTS a recolher
1.111 992 1.239 1.199
INSS a recolher
3.886 2.971 4.323 3.190
Provisão para férias
14.201 10.958 15.831 11.820

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

20. Obrigações tributárias:
IRRF a recolher
1.311 956 1.442 1.001
CSLL a recolher
20 19 20 19
IPI a recolher
604 710 878 710
PIS/COFINS a recolher
181 68 378 281
ICMS a recolher
9.824 5.698 11.957 6.090
ICMS Paraná Competitivo
9.913 4.190 9.913 4.190
ICMS Fundopool
2.069 2.467 2.070 2.467
ISS a recolher
32 31 39 34
Outros tributos
2 2 12 2

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

21. Imposto de renda e contribuição social:
a) Valores reconhecidos no resultado do exercício:
Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

22. Recitas e despesas financeiras:
Recitas de aplicações financeiras
21.294 3.363 27.409 4.544
Vencimentos cambiais ativas
20.996 8.127 21.196 8.144
Derivativos
12.858 4.085 13.414 4.794
Provisão de entrega e 13º salário
(75.394) (16.289) (79.888) (17.803)

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

23. Despesas por natureza:
Matéria-prima/material de uso e consumo/materials (1.021.052) (714.495) (1.047.076) (715.371)
Despesas de pessoal (a) (215.990) (165.673) (239.847) (179.563)
Comissões de vendas (16.870) (11.046) (19.135) (13.542)
Fretas de entrega (75.385) (54.435) (79.888) (56.953)
Depreciação e amortização (1.661) (11.572) (1.638) (13.060)

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

24. Partes relacionadas:
O capital social está representado por R\$ 1,00 real cada.

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

25. Patrimônio líquido:
Lucro líquido do exercício
235.570 202.335
Realização do ajuste de avaliação patrimonial
147 147
(-) Reserva legal (11.786) (10.124)
(-) Reserva de incentivos fiscais reflexa (3) (1.374)
(-) Reserva de incentivos fiscais (27.775) (13.033)
Base de cálculo 196.153 177.951
% a distribuir 30,6% 25,3%

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

26. Receita operacional líquida:
Vendas de produtos - Mercado Interno 1.613.648 1.094.236 1.717.574 1.170.227
Vendas de produtos - Mercado Externo 85.492 69.504 85.592 69.577
Prestação de serviços 2.204 1.611 9.193 5.297
Total de receita 1.701.344 1.165.351 1.812.359 1.245.101

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

27. Despesa operacional líquida:
Recitas de aplicações financeiras
21.294 3.363 27.409 4.544
Vencimentos cambiais ativas
20.996 8.127 21.196 8.144
Derivativos
12.858 4.085 13.414 4.794
Provisão de entrega e 13º salário
(75.394) (16.289) (79.888) (17.803)

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

28. Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas:
Ganho na receita de PIS e COFINS sobre ICMS - 48.679
Seguros (96) (99) (92) (146)
Outras (5.885) (6.752) (5.981) (6.993)
Total (5.734) (41.556) (5.826) (41.622)

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

29. Recitas e despesas financeiras:
Recitas de aplicações financeiras
21.294 3.363 27.409 4.544
Vencimentos cambiais ativas
20.996 8.127 21.196 8.144
Derivativos
12.858 4.085 13.414 4.794
Provisão de entrega e 13º salário
(75.394) (16.289) (79.888) (17.803)

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

30. Resultados financeiros:
Recitas de aplicações financeiras
21.294 3.363 27.409 4.544
Vencimentos cambiais ativas
20.996 8.127 21.196 8.144
Derivativos
12.858 4.085 13.414 4.794
Provisão de entrega e 13º salário
(75.394) (16.289) (79.888) (17.803)

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

31. Resultados financeiros:
Recitas de aplicações financeiras
21.294 3.363 27.409 4.544
Vencimentos cambiais ativas
20.996 8.127 21.196 8.144
Derivativos
12.858 4.085 13.414 4.794
Provisão de entrega e 13º salário
(75.394) (16.289) (79.888) (17.803)

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

32. Resultados financeiros:
Recitas de aplicações financeiras
21.294 3.363 27.409 4.544
Vencimentos cambiais ativas
20.996 8.127 21.196 8.144
Derivativos
12.858 4.085 13.414 4.794
Provisão de entrega e 13º salário
(75.394) (16.289) (79.888) (17.803)

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
12.333 11.867 13.153 11.206
75.835 70.095 77.396 70.095

Resultado antes dos impostos
Alíquota
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota fiscal vigente
Incentivos fiscais
Recuperação de tributos
Equivalência patrimonial

30. Instrumentos financeiros: Em atendimento ao CPC, os saldos contábeis e os valores justos dos instrumentos financeiros incluídos no balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022. a) Classificação contábil e valores justos:

Table with columns for Contadora, Consolidado, Moeda, Posição, Saldo USD, Risco, Mercado atual, Cotação, Possível, Remoto. Rows include Ativos financeiros, Passivos financeiros, and sub-categories like Caixa e equivalentes de caixa, Instrumentos financeiros derivativos, etc.

b) Gerenciamento dos riscos financeiros: Visão geral. A Companhia possui exposição para os seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros: Risco de crédito; Risco de liquidez; Risco de mercado; Risco cambial. Essa nota apresenta informações sobre a exposição do Grupo a cada um dos riscos supracitados, os objetivos do Grupo, políticas e processos para a mensuração e gerenciamento de risco. Divulgações quantitativas adicionais são incluídas ao longo dessas demonstrações contábeis.

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas da Romagnole Produtos Elétricos S.A.

ativos financeiros que representam a exposição máxima ao risco do crédito na data das demonstrações contábeis era a seguinte:
Contadora Consolidado
2022 2021 2022 2021
Ativos financeiros
Caixa e equivalentes de caixa 250.317 77.946 290.810 118.136
Contas a receber de clientes 254.215 227.325 267.896 246.986

ii) Risco de liquidez: O risco de liquidez é o risco de escassez de recursos para liquidar obrigações. O gerenciamento do risco de liquidez é efetuado com o objetivo de garantir que a sociedade tenha recursos necessários para liquidar seus passivos financeiros na data de vencimento. O gerenciamento do risco de liquidez é efetuado pela Gerência Financeira e monitorado pela Diretoria Financeira. O gerenciamento do risco de liquidez é elaborado tendo-se em vista as necessidades de captação e a gestão de liquidez no curto, médio e longo prazos. O Grupo gerencia o risco de liquidez mantendo adequados recursos financeiros disponíveis em caixa e equivalentes de caixa e por meio de linhas de crédito para captação de empréstimos, com base no monitoramento contínuo dos fluxos de caixa previstos e reais por no mínimo 12 meses. A tabela a seguir analisa os passivos financeiros não derivativos e derivativos do Grupo, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente entre a data do balanço patrimonial e a data contratual do vencimento.

Table with columns for Contadora, Consolidado, Moeda, Operação, Saldo USD, Risco, Mercado atual, Cotação, Possível, Remoto. Rows include Custos amortizados, Valor justo, and Exposição líquida do balanço patrimonial.

Aos Acionistas e diretores da Romagnole Produtos Elétricos S.A. - Mandaguari - PR. Opinião: Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Romagnole Produtos Elétricos S.A. ("Companhia"), identificadas como Controladora e Consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2022, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas".

executados em conjunto com a auditoria das demonstrações contábeis da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações contábeis e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico NBC TG 09 - Demonstração do Valor Adicional. Em nossa opinião, essas demonstrações de valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações contábeis individuais e consolidadas tomadas em conjunto. Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas: A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Empresa continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Empresa ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Empresa e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e

Análise de sensibilidade da exposição em dólar
Moeda Posição Saldo USD Risco Mercado atual Cotação Possível Cotação Remoto Cotação
USD Contas a receber 8.285 Redução do câmbio 5,2177 6,2612 8.650 6,7830 12,973
USD Fornecedores 369 Aumento do câmbio 5,2177 6,2612 (383) 6,7830 (576)
USD Exposição líquida 8.654 - - 8.267 - 12.397

(1) Cenário-base - manutenção da taxa de câmbio, em níveis próximos aos vigentes no período de elaboração destas demonstrações. (2) Cenário adverso - aumento de 20% da taxa de câmbio em relação ao nível verificado no cenário-base. (3) Cenário remoto - aumento de 30% da taxa de câmbio em relação ao nível verificado no cenário-base.
Instrumentos financeiros derivativos: O Grupo possui as seguintes operações com instrumentos financeiros derivativos
Operação Moeda Valor Nominal Propósito (proteção)
Non Deliverable Forwards - NDF USD 348 Flutuação nas taxas de câmbio em importações
SWAP EUR 7.723 Flutuação nas taxas de juros em financiamentos
SWAP BRL 20.000 Flutuação nas taxas de juros em financiamentos
SWAP BRL 10.000 Flutuação nas taxas de juros em financiamentos

b) Operações de SWAP:
Moeda Operação Saldo USD Risco Mercado atual Cotação Possível Cotação Remoto Cotação
USD NDF importação 348 Aumento do câmbio 5,2177 6,2612 (363) 6,7830 (545)
Exposição líquida 348 (363) (545)

(1) Cenário-base - manutenção da taxa de câmbio, em níveis próximos aos vigentes no período de elaboração destas demonstrações. (2) Cenário adverso - aumento de 20% da taxa de câmbio em relação ao nível verificado no cenário-base. (3) Cenário remoto - aumento de 30% da taxa de câmbio em relação ao nível verificado no cenário-base.
31. Cobertura de seguros: Em 31 de dezembro de 2022, as edificações, instalações, máquinas e equipamentos, estoques e equipamentos eletrônicos, estão segurados contra riscos de incêndio, queda de raios e explosões de qualquer natureza, vendaval/furacão, roubo, danos eletrônicos e equipamentos eletrônicos, no montante das coberturas de R\$185.000 (R\$150.000 em 31 de dezembro de 2021). Os veículos estão segurados contra perdas parciais, indenizações integrais, danos materiais e corporais a terceiros. Para as perdas parciais ou indenizações integrais (danos, roubo ou incêndio), foi estipulado o valor máximo indenizável de 110% da tabela FIPE, referente a cada veículo (mesmo percentual para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021). As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma auditoria de demonstrações financeiras, consequentemente não foram examinadas pelos nossos auditores independentes. 32. Eventos subsequentes: a) A Companhia está passando por reorganização societária, que tem como finalidade a segregação de ativos e organização de seus negócios, por meio de cisão parcial, que será parcelada de seu patrimônio à Focus Administradora de Bens Ltda.. O patrimônio líquido contábil da Companhia a ser incorporado na empresa

Table with columns for Diretoria, Contadora, Nome, Cargo. Rows include Alexandre Romagnole - Diretor Presidente and Maria José Nogueira Luiz - CRC-PR 040949/0-0.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 1ª ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2023 Sequência ordinal 01/23 Ord.

ASSOCIAÇÃO DOS PROPRIETÁRIOS DE CAMINHÕES E MOTORISTAS DO BRASIL - PROTEAUTO BRASIL CNPJ/MF Nº 36.527.395/0001-22

ASSOCIAÇÃO DOS PROPRIETÁRIOS DE CAMINHÕES E MOTORISTAS DO BRASIL - PROTEAUTO BRASIL, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 36.527.395/0001-22, ESTABELECIDA NA RUA STA EDWIRGES, N. 305, PARQUE INDUSTRIAL, MARINGÁ-PR, CEP: 87065-600, na pessoa de seu Presidente, Sr. ALESSANDRO RIBEIRO LOPES, convoca a todos os seus associados a se reunirem em Assembleia Geral EXTRAORDINÁRIA, consoante ao que dispõe o Estatuto Social da PROTEAUTO, a se realizar no dia 10 de maio de 2023 na sede da PROTEAUTO no endereço acima mencionado, em primeira convocação, com a presença de 2/3 dos associados quites, às 13:30 horas ou segunda convocação com presença de 50% (cinquenta por cento) mais 1 dos associados às 13:45 horas, e terceira convocação com presença de qualquer número de associados quites e com direito a voto às 14:00 horas para deliberarem sobre os seguintes assuntos (Ordem do Dia):
01 - Prestação de Contas do Exercício Social 2022, compreendendo:
a) Apresentação do Relatório de Prestação de Contas da Diretoria;
b) Apresentação do Parecer do Conselho Fiscal;
c) Apresentação do Plano de Atividades para o Exercício Social 2023;
02 - Exame e deliberação pelos Associados das Contas apresentadas;
03 - Votação para alteração de membros da diretoria executiva da Associação
04- Outros assuntos de interesse da PROTEAUTO BRASIL.

Maringá, 27 de abril de 2023.

ASSOCIAÇÃO DOS PROPRIETÁRIOS DE CAMINHÕES E MOTORISTAS DO BRASIL - PROTEAUTO BRASIL ALESSANDRO RIBEIRO LOPES Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 1ª ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2023 Sequência ordinal 01/23 Ord.

ASSOCIAÇÃO DOS PROPRIETÁRIOS DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DO PARANÁ - PROTEAUTO MARINGÁ CNPJ/MF Nº 27.235.349/0001-69

ASSOCIAÇÃO DOS PROPRIETÁRIOS DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DO PARANÁ - PROTEAUTO MARINGÁ, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 27.235.349/0001-69, ESTABELECIDA NA RUA ALMERINDA SILVEIRA COELHO, 761, LOTE 70 B, SALA 02, JARDIM NOVA AMÉRICA, MARINGÁ-PR, CEP: 87074-061, na pessoa de seu Presidente, Sr. ALESSANDRO RIBEIRO LOPES, convoca a todos os seus associados a se reunirem em Assembleia Geral EXTRAORDINÁRIA, consoante ao que dispõe o Estatuto Social da PROTEAUTO, a se realizar no dia 11 de maio de 2023 na sede da PROTEAUTO no endereço acima mencionado, em primeira convocação, com a presença de 2/3 dos associados quites, às 13:30 horas ou segunda convocação com presença de 50% (cinquenta por cento) mais 1 dos associados às 13:45 horas, e terceira convocação com presença de qualquer número de associados quites e com direito a voto às 14:00 horas para deliberarem sobre os seguintes assuntos (Ordem do Dia):
01 - Prestação de Contas do Exercício Social 2022, compreendendo:
a) Apresentação do Relatório de Prestação de Contas da Diretoria;
b) Apresentação do Parecer do Conselho Fiscal;
c) Apresentação do Plano de Atividades para o Exercício Social 2023;
02 - Exame e deliberação pelos Associados das Contas apresentadas;
03 - Votação para alteração de membros da diretoria executiva da Associação;
04- Outros assuntos de interesse da PROTEAUTO MARINGÁ.

Maringá, 27 de abril de 2023.

ASSOCIAÇÃO DOS PROPRIETÁRIOS DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DO PARANÁ - PROTEAUTO MARINGÁ ALESSANDRO RIBEIRO LOPES Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO / ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA SAUNA SAMUARA

A SAUNA SAMUARA, com sede na Rua Moisés Marcondes, 156, Maringá-Pr, inscrita no CNPJ sob nº 80.899.784/0001-70 através de sua Diretoria, devidamente representada por seu Presidente Sr. ALEKSANDRO BARBOZA SIQUEIRA, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF/MF sob nº 024.458.659-48, portador da Cédula de Identidade RG sob nº 76637407-SSPPR, CONVOCA, através do presente Edital todos os membros / sócios remidos e proprietários para Reunião / Assembleia Geral Ordinária que será realizada na sua sede situada à Rua Moisés Marcondes, 156, em Maringá-Pr, às 17:00 horas, do dia 06 de maio de 2023, com a seguinte ordem do dia:

- 1.1 - Eleição de Presidente / Vice-Presidente e Diretoria;
1.2 - Prestação de Contas.

A Assembleia / Reunião Geral instalar-se-á em primeira convocação às 16:30 horas, com a presença da maioria dos associados e, em segunda convocação às 17:00 horas do dia 06/05/2023 com os presentes. 1

Maringá, 27 de abril de 2023

SAUNA SAMUARA (ALEKSANDRO BARBOZA SIQUEIRA) Presidente

Vara Cível de Bocaiuva Do Sul - Edital De Citação Destinatório(A)(S): Jackson Oliveira Dos Santos Prazo De 45 dias (leis O Juiz de Direito Dr. Paulo Antonio Fidalgo, da Vara Cível de Bocaiuva do Sul, Faz Saber a todos que vierem a presente Edital ou tiverem conhecimento dele que, perante este Juízo, tramitam os autos de Procedimento Comum Cível, assunto Compra e Venda, sob nº 000154-12.2021.8.16.0304, em que é requerente Frosio D'Angelis Ltda. e requerido Jackson Oliveira Dos Santos, e que não foi possível localizar pessoalmente a part Promovida Jackson Oliveira Dos Santos, portador(a) do CPF 063.102.769-64. Desta forma, se procede por meio deste edital a sua citação para ciência e contestação no prazo de 15 (quinze) dias, nos termos do art. 335 do Código de Processo Civil, tudo em conformidade com a resolução da FISCAL que segue parcialmente transcrito: "Trata-se de Ação de Cobrança ajuizada por Posto D'Angelis Ltda., inscrito no CNPJ nº 23.174.519/0001-91 em face de Jackson Oliveira Dos Santos, inscrito no CPF nº 063.102.769-64, para a cobrança no valor de R\$ 5.133,75 (vinte e cinco mil, cento e trinta e três reais e setenta e cinco centavos) - (Outubro/2021), referente a negócios comerciais realizados entre as partes, descritos no Cupom Fiscal nº 112977. Estando o requerido em lugar incerto, foi requerida a citação por edital do mesmo para que, em 15 dias, pague o débito (fazendo certo de cujas processuais), acrescido de honorários advocatícios equivalentes a 5% do valor do débito (artigo 700, VII, I, II, do CPC), ou ofereça embargos, sob pena de converter-se o mandado inicial em mandado executivo." Havendo revelia (art. 344, CPC) será nomeado um curador especial (art. 257, inc. IV, CPC). O presente edital é expedido e publicado para que os autos cheguem ao conhecimento de todos e ninguém alegue ignorância no futuro, nos termos dos arts. 226 e 237 do Código de Processo Civil. O prazo de resposta será contado após o decurso de 30 (trinta) dias da publicação do presente Edital (art. 231, inc. IV, CPC). Eu, Michel Fernando de Castro, Analista Judiciário, contem e digitei. Bocaiuva do Sul, 31 de março de 2023. K-26w294

NOTIFICAÇÃO DE RESCISÃO CONTRATUAL

OBJETO: Rescisão do contrato de compra e venda do lote 01-B, Quadra 217, do loteamento denominado Residencial Arezzo, localizado em Maringá - PR.

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS VICENTIN LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n. 13.681.323/0001-30, estabelecida na Rua Castro Alves, nº 191, Zona 06, na Cidade de Maringá, Estado do Paraná, ora VENDEDORA, vem por meio deste, NOTIFICAR a Sra. EDNA APARECIDA MARTINS DA SILVA, ora COMPRADORA, proprietária do lote 01-B, Quadra 217, do loteamento denominado Residencial Arezzo, localizado em Maringá - PR, a liquidar no prazo de 30 (trinta) dias, o montante equivalente ao valor de todas as suas obrigações decorrentes do contrato de compra e venda celebrado em 08/11/2022, que se encontram vendidas e não pagas, inclusive aquelas que se vencerem no curso da notificação.

Caso não haja a purgação da mora no prazo acima estabelecido, o contrato restará imediatamente RESCINDIDO, independentemente de qualquer outra formalização, com a consequente reintegração da posse do imóvel à VENDEDORA, a qual estará autorizada a proceder sua alienação sem qualquer anuidade do COMPRADOR.

Eventuais valores decorrentes da rescisão serão restituídos ao COMPRADOR de acordo com as cláusulas que regem o contrato. Para tanto, deve entrar em contato com a VENDEDORA para que haja a formalização da rescisão.

Maringá, 17 de Abril de 2023.

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS VICENTIN LTDA.

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Serviço Social do Sindicato da Indústria da Construção Civil do Paraná Região Noroeste - SECONCI-PR/NOROESTE, por seu presidente, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca os associados quites com suas obrigações legais e estatutárias, para participarem da ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, a ser realizada no dia 04 de maio de 2023, presencialmente na sede do Sinduscon-PR/Noroeste sito à Rua Tiradentes nº 348, Vila Ipiranga - Maringá-PR, às 16h00 em primeira convocação, se houver quórum, ou em segunda convocação, às 16h30, com qualquer número de associados.

- 1) A Assembleia Geral Ordinária terá a seguinte ordem do dia:
- Prestação de Contas do ano de 2022 do Seconci-PR/NOROESTE;
- Estabelecer valor da Contribuição do Seconci-PR/NOROESTE para 2023/2024;

Engº Makihiro Matsubara Presidente-SECONCI-PR/NOROESTE

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Sindicato da Indústria da Construção Civil do Paraná - Região Noroeste - SINDUSCON-PR/NOROESTE, por seu presidente, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca os associados quites com suas obrigações legais e estatutárias, para participarem da ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, a ser realizada no dia 04 de maio de 2023, presencialmente na sede do Sinduscon-PR/Noroeste sito à Rua Tiradentes nº 348, Vila Ipiranga - Maringá-PR, às 16h00 em primeira convocação, se houver quórum, ou em segunda convocação, às 16h30, com qualquer número de associados.

- 1) A Assembleia Geral Ordinária terá a seguinte ordem do dia:
- Prestação de Contas do ano de 2022 do Sinduscon-PR/NOROESTE e do Seconci-PR/NOROESTE;
- Estabelecer valor da Reversão Patronal 2023/2024;
- Estabelecer valores da Contribuição Associativa do Sinduscon-PR/NOROESTE;
- Estabelecer valor da Contribuição do Seconci-PR/NOROESTE para 2023/2024;
- Autorização ao Presidente para negociar e assinar Convenções Coletivas e/ou instaurar instância de processo coletivo, tanto da categoria preponderante, como de categorias diferenciadas e de profissionais liberais.

Engº Rogério Yabiku Presidente-SINDUSCON-PR/NOROESTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ - PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 110/2023-PM em 27 de abril de 2023

Objeto: Registro de Preço para aquisição de Alimentos não perecíveis, (VII); incluindo a logística de entrega, nas especificações e na documentação levada a efeito no Processo Administrativo nº 01.05.00020397/2023.54, em atendimentos as necessidades das secretarias municipais de Maringá-PR, demanda 2023, por solicitação da Secretaria Municipal de Logística e Compras - SELOG. Recebimento das propostas:- até as 08:30 horas do dia 17 (dezesete) de maio de 2023. Abertura das propostas:- às 08:30 horas do dia 17 (dezesete) de maio de 2023. Início da sessão de disputa de lances:- às 08:30 horas do dia 17 (dezesete) de maio de 2023, no site www.gov.br/compras/pt-br - COMPRASNET. O edital completo estará disponível através do site: www.maringa.pr.gov.br/portalttransparencia.

1. Poderão votar os sócios remidos e proprietários em dia com as mensalidades.

CONDOMÍNIO CENTRO EMPRESARIAL TRANSAMÉRICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Síndico do CONDOMÍNIO CENTRO EMPRESARIAL TRANSAMÉRICA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Brasil, 4312, sala 1408, Maringá-Pr, inscrito no CGC/MF nº 84.783.760/0001-02, nos termos do art. 49 da Lei nº 4.591/64, CONVOCA todos os condôminos para ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 05 de maio de 2023, às 18:00 hs., em primeira chamada com presença de metade dos condôminos ou às 18:30 horas, em segunda chamada com qualquer número de condôminos presentes, à Avenida Brasil, 4312 14º andar, sala 1408, Maringá-Pr, para deliberar as seguintes pautas:

- 1 - Prestação de contas;
2 - Eleição de síndico, sub síndico e Conselhos Fiscal e Consultivo.

Maringá, 27 de abril de 2023.

Condomínio Centro Empresarial Transamérica Newlinton Terumy Toy Síndico

Obs.: quem estiver em atraso no pagamento de qualquer valor ao condomínio não poderá participar da assembleia. Para tanto, favor contactar a administração do prédio para regularizar seu débito (fone 3262-3215) "As decisões da Assembleia obrigam a todos os Condôminos. Por isso, pedimos o comparecimento de todos os proprietários/Condôminos".



**Romagnole Participações S.A.**  
Companhia Fechada - CNPJ 10.209.984/0001-79

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., o Relatório de Administração, as Demonstrações Financeiras Individuais, elaboradas em conformidade com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo IASB e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, referente ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022. **Conjuntura:** No ano de 2022 ainda tivemos impacto da crise sanitária e econômica causada pela pandemia da COVID-19 declarada pela Organização Mundial da Saúde (OMS) em

2020. O setor de atuação da empresa, que é a fabricação de equipamentos industriais para geração, transmissão e distribuição de energia elétrica, registrou crescimento de 17% no faturamento em 2022 na comparação com 2021, segundo a ABI-NEE - Associação Brasileira da Indústria Elétrica e Eletrônica. **Dividendos e Lucros:** Durante o ano de 2022, a Companhia distribuiu aos seus acionistas dividendos no montante de R\$ 105,0 milhões. A administração irá confirmar na Assembleia Geral Ordinária a destinação como remuneração aos acionistas sobre o resultado de 2022.

o montante de R\$ 60,0 milhões de dividendos que foram pagos em 2022 aos acionistas. **Governança Corporativa:** Diretoria Executiva Corporativa: A Diretoria executiva é responsável pela gestão direta dos negócios e pela execução das estratégias definidas. A formação desta diretoria é composta pelo Diretor Geral e Diretor Superintendente. **Perspectivas:** Nas perspectivas para 2023, segundo a ABINEE, o setor onde atuamos que é a fabricação de equipamentos industriais, deve crescer 11%. A Romagnole acredita que, com a execução do seu planejamento estratégico, como os

investimentos previstos em inovação, tecnologia e desenvolvimento, poderá ser mais eficiente e maximizar os resultados. **Agradecemos:** O resultado alcançado é consequência da união e do empenho de nossos colaboradores e do apoio, incentivo e profissionalismo recebido das pessoas com as quais nos relacionamos. Queremos expressar nossos agradecimentos aos acionistas, aos nossos clientes e fornecedores, aos nossos Governos Municipais, Estaduais, Federais e demais autoridades.

Balancos Patrimoniais		Demonstrações Contábeis - Exercícios Fintos em 31 de Dezembro de 2022 e de 2021 (Em milhares de reais)		
Ativo	Nota	2022	2021	
Caixa e equivalentes de caixa	7	225	246	
Dividendos a receber		-	45.029	
Outros recebíveis	8	20	1	
Impostos a recuperar	9	192	168	
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>437</b>	<b>45.444</b>	
Contas a receber de clientes e outros créditos	8	-	38	
Investimentos	10	655.724	479.885	
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>655.724</b>	<b>479.923</b>	
<b>Total do ativo</b>		<b>656.161</b>	<b>525.367</b>	

Balancos Patrimoniais		Demonstrações Contábeis - Exercícios Fintos em 31 de Dezembro de 2022 e de 2021 (Em milhares de reais)		
Passivo	Nota	2022	2021	
Fornecedores e outras contas a pagar	11	2	3	
Obrigações trabalhistas e sociais	12	3	2	
Obrigações tributárias	13	1	1	
Dividendos a pagar		-	45.037	
<b>Total do passivo circulante</b>		<b>6</b>	<b>45.043</b>	
Patrimônio líquido	15	-	-	
Capital social		235.000	153.000	
Reserva de lucros		402.275	308.336	
Ajustes de avaliação patrimonial		18.880	18.988	
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>656.155</b>	<b>480.324</b>	
<b>Total do passivo</b>		<b>656.161</b>	<b>45.043</b>	
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>656.161</b>	<b>525.367</b>	

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido		Reservas de Lucros			Lucros/Prejuízos acumulados		
Saldo em 1º de janeiro de 2020	Realização de avaliação patrimonial	Reserva legal	Reserva de lucros	Ajustes de avaliação patrimonial	Total		
111.000	16.988	148.573	25.589	19.098	-	321.248	
-	-	-	-	(110)	165	55	
24.453	-	-	(24.453)	-	-	-	
17.547	-	(17.547)	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	(570)	(570)	
-	-	-	-	-	204.628	204.628	
11.874	-	-	-	-	(11.874)	-	
-	-	-	14.407	-	(14.407)	-	
-	-	-	-	(134.539)	-	-	
-	-	-	-	(45.037)	(45.037)	-	
153.000	27.228	265.565	15.543	18.988	-	480.324	
-	-	-	-	(108)	165	57	
13.389	-	-	(13.389)	-	-	-	
68.611	-	(68.611)	-	-	-	-	
-	-	-	-	(1.558)	(1.558)	-	
-	-	-	-	237.332	237.332	-	
-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	
11.874	-	-	-	-	(11.874)	-	
-	-	-	27.778	-	(27.778)	-	
-	-	136.287	-	-	(136.287)	-	
-	-	-	-	-	(60.000)	(60.000)	
235.000	39.102	333.241	29.932	18.880	-	656.155	

**Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis**  
1. **Contexto operacional:** A Romagnole Participações S.A. ("Companhia") é uma Sociedade anônima de capital fechado domiciliada no Brasil. O endereço registrado do escritório da Companhia é na Rua Rosa Pombo, 339, na cidade Mandaguari, estado do Paraná. A Companhia tem como objeto social a administração de bens móveis e imóveis próprios, inclusive a compra e venda dos referidos bens, bem como participar do capital de outras sociedades nacionais ou estrangeiras na condição de sócia, acionista ou quotista, em caráter permanente ou temporário, como controladora ou minoritária. **2. Base de preparação: Declaração de conformidade com relação às normas do CPC:** As presentes demonstrações contábeis foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. A emissão das demonstrações contábeis foi autorizada pela Diretoria em 18 de abril de 2023. Após a sua emissão, somente os acionistas têm o poder de alterar as demonstrações contábeis. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão.

**3. Moeda funcional e moeda de apresentação:** Estas demonstrações contábeis estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **4. Uso de estimativas e julgamentos:** Na preparação destas demonstrações contábeis, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. **5. Base de mensuração:** As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico. **6. Principais políticas contábeis:** A Companhia aplicou as políticas contábeis de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações contábeis. **Transações em moeda estrangeira:** Transações em moeda estrangeira são convertidas para as respectivas

Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Método Indireto		2022	2021
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>			
Resultado do exercício		237.332	204.628
Ajustes para:			
Despesas financeiras não realizadas, líquidas		(50)	(22)
Resultado de equivalência patrimonial		(237.340)	(204.717)
<b>Varição nos ativos e passivos</b>			
Contas a receber e outras contas a receber		19	1
Impostos a recuperar		(24)	(9)
Fornecedores e outras contas a pagar		(1)	(23)
Obrigações trabalhistas e sociais		-	-
Obrigações tributárias		-	-
<b>Caixa oriundo das atividades operacionais</b>		<b>(64)</b>	<b>(142)</b>
<b>Fluxo de caixa líquido oriundo das atividades operacionais</b>		<b>(64)</b>	<b>(142)</b>
<b>Fluxo de caixa de atividades de investimentos</b>			
Juros recebidos		50	22
Dividendos recebidos		120.568	24.135
Integralização de capital em controlada		(15.539)	(2.100)
<b>Fluxo de caixa (utilizado nas) proveniente das atividades de investimentos</b>		<b>105.079</b>	<b>22.057</b>
<b>Fluxo de caixa de atividades de financiamento</b>			
Dividendos pagos		(105.036)	(22.036)
<b>Fluxo de caixa aplicado nas atividades de financiamentos</b>		<b>(105.036)</b>	<b>(22.036)</b>
Redução líquida em caixa e equivalentes de caixa		(21)	(121)
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro		246	367
<b>Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro</b>		<b>225</b>	<b>246</b>

Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Método Indireto		2022	2021
<b>14. Imposto de renda e contribuição social:</b>			
<b>Imposto reconhecido no resultado</b>			
<b>Despesa corrente</b>			
<b>Imposto de renda diferido</b>			
Originado e revertido de diferenças temporárias		1	(1)
Total de despesa com imposto de renda e c. social		1	(1)

**15. Patrimônio Líquido (controladora): (a) Capital social:** O capital social está representado por 235.000.000 (153.000.000 em 2021) ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00 real cada.

Acionista	Ações	Capital Social	%
Agropecuária Romagnole Ltda.	117.500.000	117.500.000,00	50,00%
AJR Administração e Participações Ltda.	117.500.000	117.500.000,00	50,00%
<b>Total</b>	<b>235.000.000</b>	<b>235.000.000,00</b>	<b>100,00%</b>

**Aumento de Capital:** Os acionistas, por meio da Assembleia Geral Ordinária de 29 de abril de 2022, deliberaram sobre aumento de capital no valor de R\$ 82.000.000 através de integralização de parte da reserva de lucros líquidos do apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. **Reserva de retenção de lucros:** Tem por finalidade assegurar investimentos em bens de imobilizado e intangível, acréscimos ao capital de giro ou para amortização de dívidas, esta reserva em conjunto com as demais não poderá exercer ao valor do capital social e poderá ser utilizada na absorção de prejuízos, sempre que necessário, na distribuição de dividendos, a qualquer momento, nas operações de resgate, reembolso ou compra de ações ou na incorporação ao capital social. **(c) Distribuição de lucros:** O estatuto social da Companhia determina a distribuição de lucros mínimos obrigatórios de 25% do resultado do período, ajustado na forma da lei. Os lucros distribuídos a pagar foram destacados do patrimônio líquido no encerramento do exercício e registrados como obrigação no passivo. Em 2020, não foram pagos dividendos adicionais (R\$ 4.000 em 2019). Os dividendos a pagar foram calculados conforme segue:

	2022	2021
Lucro do Exercício	237.332	204.628
Realização AAP	165	165
(-) Reserva legal	(11.875)	(10.240)
(-) Reserva de incentivos fiscais	(27.778)	(14.407)
Base de cálculo	197.844	180.146
% a distribuir	30,3%	25%
Lucros a distribuir	60.000	45.037
<b>16. Receitas financeiras e despesas financeiras:</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Receitas de aplicações financeiras	35	16
Outras receitas financeiras	15	6
<b>Receitas financeiras</b>	<b>50</b>	<b>22</b>
Despesas bancárias	-	-
<b>Despesas financeiras</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Receitas/despesas financeiras líquidas	50	22

**Diretoria**  
Álvoro José Romagnoli - Diretor  
Contadora  
Maria José Nogueira Lutz - CRC-PR 040949/O-0

**EDITAL DE LEILÃO EXTRAJUDICIAL DE IMÓVEL ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA - CONDIÇÕES BÁSICAS**  
**COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DEXIS - SICREDI DEXIS**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n. 79.342.068/0001-53, com sede na Rua Santos Dumont, n. 2720, Sobradinho Centro, na Cidade de Maringá, Estado do Paraná, traz ao conhecimento dos interessados que levará a **LEILÃO PÚBLICO EXTRAJUDICIAL - ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA**, por intermédio de **LEILOEIRO OFICIAL** credenciado, regularmente matriculado na Junta Comarcária do Estado do Paraná, para alienação do imóvel recebido em garantia fiduciária, conforme Cédula de Crédito Bancário n. **883030669-0**, emitida pelos devedores **PAULO SERGIO MENEQUETTI**, brasileiro, casado, diretor geral de empresa, inscrito no CPF sob o n. 515.504.319-00, **AURILENE APARECIDA CRUZ MENEQUETTI**, brasileira, casada, produtora agropecuária, inscrita no CPF sob o n. 487.688.479-04, e **ANA LUISA MENEQUETTI**, brasileira, solteira, produtora agropecuária, inscrita no CPF sob o n. 077.933.469-80, todos residentes e domiciliados na Rua Joaquim Nabuco, n. 1167, Zona 04, Maringá, Estado do Paraná, CEP 87.910-000, pela maior oferta, no estado de ocupação e conservação em que se encontra, regendo-se conforme instituído no Decreto n. 21.981, de 19 de outubro de 1932, que regulou a profissão de Leiloeiro Oficial e art. 22 e seguintes da Lei n. 9.514, de 20 de novembro de 1997, com as alterações introduzidas pela Lei n. 10.531, de 2 de agosto de 2004.

**1. LOCAL, DATA E HORÁRIOS DOS LEILÕES**  
1.1. 1º Leilão: **01/06/2023**, a partir das **10h30m**.  
1.2. 2º Leilão: **06/06/2023**, a partir das **10h30m**.  
1.3. Local dos leilões: Av. Carlos Gomes, n. 226, Térreo, Zona 05, Maringá, Estado do Paraná, somente on-line ([www.kleiloes.com.br](http://www.kleiloes.com.br)).  
1.4. Leiloeiro: Werno Klockner Júnior - Jucepar 660, e-mail [kleiloes@kleiloes.com.br](mailto:kleiloes@kleiloes.com.br), Site: [www.kleiloes.com.br](http://www.kleiloes.com.br); Fones: (44) 3026-8008 / 99973-8008.

**2. OBJETO DO LEILÃO**  
2.1. Descrição do imóvel: **MATRÍCULA 26.514, REGISTRADA PERANTE O 2º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE MARINGÁ, ESTADO DO PARANÁ.** "Lote de terras sob nº 245-A/1-Rem (duzentos e quarenta e cinco-Alum-remanescente), subdivisão do lote nº 245-A/1, situado na GLEBA PATRIMÔNIO MARINGÁ, no Município e Comarca de Maringá/PR. ÁREA: 441,34 metros quadrados. DIVISAS, METRAGENS E CONFRONTAÇÕES: Divide-se com o lote 245-A/1-1 no rumo NE24º42'50" na distância de 32,55 metros; com a Rua 20.D26 no rumo SE10º33'NO na distância de 13,58 metros; com parte do lote 245-1 no rumo S02º42'NE na distância de 32,55 metros e finalmente com o lote 215-A/1-11 no rumo NO10º33'SE na distância de 13,58 metros. Imóvel localizado na Rua Pioneiro Antônio Fernandes da Costa, n. 244, Jardim Bela Vista, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, Lote 245-A/1-REM, com área do terreno de 441,34 m² (13,58 m² de frente e 32,55 m² na lateral), área construída de 351,25m², para uso residencial, possuindo 02 (dois) pavimentos, vagas de estacionamento cobertas e descobertas, com padrão médio de acabamento.

**3. DO PREÇO E DAS FORMAS DE PAGAMENTO**  
3.1. O referido imóvel encontra-se devidamente matriculado no 2º Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Maringá, Estado do Paraná, sob a matrícula n. 26.514, e será vendido no estado em que se encontra e em caráter "AD CORPUS", em **PRIMEIRO LEILÃO PÚBLICO EXTRAJUDICIAL - ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA** pelo valor mínimo de **R\$1.804.061,00** (um milhão, oitocentos e quatro mil e sessenta e um reais), preço de avaliação.  
3.2. Se o maior lance oferecido no Primeiro Leilão for inferior ao valor mínimo estipulado, fica desde já designado para dia 06/06/2023, a partir das 10h30, no mesmo local, somente on-line, a realização do **SEGUNDO LEILÃO** pelo maior lance oferecido, desde que igual ou superior a **quantia de R\$902.030,50** (novecentos e dois mil, trinta reais e cinquenta centavos), correspondente a 50% (cinquenta por cento) do valor da avaliação.  
3.3. Havendo arrematação, será lavrada escritura pública no prazo de até 90 (noventa) dias contados a partir da data do leilão. Todas as despesas "propter rem" ou seja, condomínio, ITR, etc., com fato gerador até a data da arrematação, serão de responsabilidade da Credora Fiduciária. As despesas com a transferência da propriedade correrão por conta do comprador. O arrematante pagará no ato do leilão, o valor da arrematação, mais 5% (cinco por cento) correspondente à comissão do Leiloeiro Oficial.

**4. DOS LANCES**  
4.1. Os interessados em participar do leilão poderão fazê-lo na modalidade **on-line** através do site do leiloeiro, indicado no item 1.4 do presente.  
**5. DA APURAÇÃO DO LANCE VENCEDOR**  
5.1. Será considerado lance vencedor aquele que resultar no maior valor acima do preço mínimo apresentado no ato do leilão.  
**6. DOS PAGAMENTOS NO ATO DO LEILÃO**  
6.1. O arrematante pagará ao leiloeiro, no ato do leilão, o valor da comissão do leiloeiro, correspondente a 5% (cinco por cento) do lance vencedor.  
6.1.1. O valor da comissão do leiloeiro não compõe o valor do lance ofertado.  
6.2. O arrematante pagará ao leiloeiro, no ato do leilão, o valor correspondente a 100% (cem por cento) do lance ofertado.  
6.3. Os pagamentos no ato far-se-ão em moeda nacional e/ou pela emissão de 02 (dois) cheques, sendo um de valor correspondente à comissão do leiloeiro e o outro referente ao valor do lance, ou ainda por intermédio de depósito bancário.  
6.4. Caso o arrematante não efetue o pagamento do valor correspondente ao lance vencedor e ao valor da comissão do leiloeiro no prazo estipulado, o lote correspondente estará automaticamente cancelado, bem como:  
6.4.1. Deverá o arrematante pagar multa em favor do promitente vendador, correspondente ao valor de 20% (vinte por cento) do o valor do lance ofertado acrescido da comissão do leiloeiro.  
6.4.2. A comissão do leilão é devida pelo arrematante a partir do momento em que o lote é declarado vendido, sendo esta cobrada em sua integralidade e independente do cancelamento do lote, interposição judicial ou extrajudicial.  
6.5. O não pagamento do lance e da comissão do leiloeiro no ato do leilão implicará ao arrematante tais penalidades da Lei, que prevê, no caso de inadimplência, a denúncia criminal e a execução judicial contra ele.

**7. DA ATA DO LEILÃO**  
7.1. Será elaborada no leilão a Ata do Leilão contendo o valor do lance vencedor, valor pago no ato do leilão e dados do arrematante, bem como demais acontecimentos relevantes.  
7.2. A Ata do Leilão será assinada pelo arrematante, leiloeiro e por um representante legal do Credor Fiduciário.  
7.3. A Ata do Leilão informará a não ocorrência de lance para os imóveis, se for o caso.  
**8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**  
8.1. Nenhuma diferença porventura comprovada nas dimensões do imóvel pode ser invocada, a qualquer tempo, como motivo para compensações ou modificações no preço ou nas condições de pagamento, ficando a cargo e ônus do adquirente/arrematante a sua regularização.  
8.2. O imóvel é ofertado a venda como coisa certa e determinada (venda "ad corpus"), sendo apenas enunciativas as referências neste edital e serão vendidas no estado de ocupação e conservação em que se encontram, ficando a cargo do adquirente a sua desocupação, reformas que ocasionem alterações nas quantidades e/ou dimensões, averbação de áreas e/ou regularização, quando for o caso, arcando o adquirente com as despesas decorrentes.  
8.3. A participação no presente leilão implica, no momento em que o lance for considerado vencedor no leilão, na concordância e aceitação de todos os termos e condições deste Edital, bem como submissão às demais obrigações legais decorrentes.  
8.4. O arrematante é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações e documentos apresentados.  
8.5. O arrematante está ciente que o comitente vendador, o leiloeiro e a empresa de leilões, não se responsabilizam nas condições de fornecedores, intermediários ou comerciantes e que o Leiloeiro é um mero mandatário, ficando assim, eximido de eventuais responsabilidades por defeitos ou vícios ocultos que possam existir no bem alienado, nos termos do art. 663 do Código Civil, como também por indenizações, trocas, consertos, e compensações financeiras, em qualquer hipótese ou natureza.  
8.6. Para dirimir qualquer questão que decorra direta ou indiretamente deste Edital, fica eleito o foro da Comarca de Maringá, Estado do Paraná.

**SÚMULA PARA REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL UNIFICADA**  
**DU SAVON SABONETES LTDA**, inscrita no CNPJ: **34.691.108/0001-90**, torna público que irá requerer ao IAM - Instituto Ambiental de Maringá, a **Licença Ambiental Unificada** para atividade de Fabricação de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal, a ser instalada na RUA PIONEIRO JOSE DOS SANTOS, nº 153, fundos, JARDIM ITAIPU I, 87.065-440, Maringá - PR, para qual foi determinada a elaboração do plano de gerenciamento de resíduos e apresentação de demais estudos ambientais.

**bradesco**  
**EDITAL DE LEILÃO SOMENTE "ON-LINE" DE IMÓVEL COMERCIAL - PAIÇANDU/PR**  
Sergio Villa Nova de Freitas, Leiloeiro Oficial inscrito no JUCESP sob nº 316, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S.A., promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infradescritos, na forma da Lei 9.514/97. Local da realização dos leilões: Os leilões serão realizados na modalidade online através do site do Leiloeiro Oficial: [www.freitastleiloeiro.com.br](http://www.freitastleiloeiro.com.br). **Localização do imóvel: Paçandu-PR**, Centro, Av. Ivaí, 1532 (data de terras 06 e 07-A do qd. 2). Imóvel comercial. Áreas total e constr. 760,71m² (estimada 907,71m²). Matr. 100.220 do 1º RI de Maringá/PR. Obs.: Numeração predial pendente de averbação no RI. Regularização e encargos perante os órgãos competentes, bem como da divergência da área construída, apurada no local com a lançada no IPTU e averbada no RI, inclusive quanto à destinação de uso comercial/residencial correrão por conta do comprador. O Vendedor providenciará, sem prazo determinado a baixa da Ação de Execução constante na Av. 5 da cidade matriculada. Ocupado. (AF). 1º Leilão: **15/05/2023, a partir das 10h00. Lance mínimo: R\$ 2.672.000,00. 2º Leilão: 18/05/2023, a partir das 10h00. Lance mínimo: R\$ 1.603.200,00** (caso não seja arrematado no 1º leilão). **Condição de pagamento:** à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fidejuciantes será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Para mais informações - tel.: (11) 3117-1001. Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: <https://VITRINEBRADESCO.com.br> e [www.FREITASLEILOIRO.com.br](http://www.FREITASLEILOIRO.com.br)

PROJUDI - Processo: 0008117-44.2018.8.16.0190 - Ref. mov. 196.1 - Assinado digitalmente por Nicola Frascati Junior:10612 16/03/2023: EXPEDIÇÃO DE EDITAL/INTIMAÇÃO. Arq: edital

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/3E09-9C98-337F-8EE1> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 3E09-9C98-337F-8EE1



### Hash do Documento

9EA57E9BDDDB519810118208E2C5603EAA6FB3ABED770C7381FF5A29BB21A8945

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/04/2023 é(são) :

angelo Lugoboni - 061.612.029-05 em 28/04/2023 09:23 UTC-03:00

**Nome no certificado:** Catedral Editora Comunicacao Propaganda E Pesquis

**Tipo:** Certificado Digital - CATEDRAL EDITORA COMUNICACAO PROPAGANDA E PESQUIS - 34.263.987/0001-59

